CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 237/2025

Assunto: Limpeza

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que solicite ao

setor competente a realização de mutirão de limpeza nos Bairros Santos Reis e Vila

Formosa, devido ao acúmulo de resíduos e mato alto após o período chuvoso.

J U S T I F I C A T I V A

A recente ocorrência de chuvas intensas agravou o acúmulo de resíduos, o

crescimento excessivo do mato e o descarte irregular de entulhos nos bairros

Santos Reis e Vila Formosa, gerando transtornos para os moradores. Essas

condições favorecem a proliferação de insetos, roedores e animais peçonhentos,

aumentando os riscos à saúde pública, comprometendo a segurança e a

mobilidade nos espaços públicos.

Diante desse cenário, é fundamental que o Poder Executivo além de realizar

mutirão de limpeza, remoção de entulhos e a roçagem de áreas públicas nessas

localidades, também promova ações educativas para conscientização sobre o

descarte correto de resíduos.

As medidas ora sugeridas contribuirão para a melhoria da qualidade de vida

da população, tornando os bairros mais organizados, seguros e saudáveis.

Câmara Municipal de Alfenas, 20 de março de 2025.

_________________________

Rodolfo Inácio da Freiria

VEREADOR

		2025-03-28T09:22:37-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602